
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-27

L'anno 2022 il giorno 17 del mese di Novembre il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita'  
di  dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  P.S.C. 2000-2020 EX POR FESR LIGURIA (2014-2020) ASSE 6 - ASSE 
CITTA - RIO ROSATA: ADEGUAMENTO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come 
sostituito  dall’art.51  della  Legge n.108 del  2021,  per  incarico dell’attività  di  assistenza 
archeologica agli scavi, ex art. 31 comma 8 e art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016.
(CUP: B39H18000430004 – CIG: Z653635C91 – MOGE: 20032)

Adottata il 17/11/2022
Esecutiva dal 25/11/2022

17/11/2022 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-27

OGGETTO:  P.S.C. 2000-2020 EX POR FESR LIGURIA (2014-2020) ASSE 6 - ASSE CITTA - 
RIO ROSATA: ADEGUAMENTO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come sostituito 
dall’art.51  della  Legge n.108 del  2021,  per  incarico dell’attività  di  assistenza  archeologica  agli 
scavi, ex art. 31 comma 8 e art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016.
(CUP: B39H18000430004 – CIG: Z653635C91 – MOGE: 20032)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019/183.1.0-10 del 21/05/2019 è stato conferito al Rag-
gruppamento  di  Professionisti:  Studio  Associato  Edes  Ingegneri  Associati  (capogruppo)/Enarch 
s.r.l./Dott. Ing. Andrea Mascaro/ Dott. Archeol. Fabrizio Del Prete/Ing. Stefano Vandoni l’incarico 
di progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione del predetto 
intervento denominato “Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Rosata in Comune di 
Genova”;

- in data 11/03/2020 con nota prot. n. 89880 il suddetto R.T.P. ha consegnato a questi Uffici il  
progetto definitivo delle opere di “Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Rosata in Co-
mune di Genova”;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2021-118.0.0.-165 del 11.11.2021 si è conclusa con esito 
positivo la CDS 06/2020 Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata modalità asincrona 
di cui all’articoli 14 – comma 2 - della legge 241/90 e s. m. e i. per l’approvazione in linea tecnica  
del progetto definitivo/esecutivo delle opere di “adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio 
Rosata in Comune di Genova”;

- con DGC n.2021/328 del 02/12/2021 è stato approvato il  progetto definitivo dell’intervento 
POR FESR LIGURIA (2014-2020) – ASSE 6 – ASSE CITTÀ– Adeguamento idraulico e idrogeo-
logico del rio Rosata per un importo complessivo di Euro 1.300.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale 2021-183.0.0.-188 del 27/12/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo e le modalità di gara per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento idraulico del tratto ter-
minale del Rio Rosata in Comune di Genova – primo stralcio nonché opzione per l’affidamento dei 
lavori di “adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Rosata in Comune di Genova - secon-
do stralcio”” 

- con Determinazione Dirigenziale 2022-183.1.0.-1 del 11/04/2021 si è proceduto all’aggiudicazio-
ne definitiva all’impresa EdilDue s.r.l. con sede legale in Genova, Via Chiaravagna 97 FR – C.A.P. 
16153 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01509600993 Lavori di adeguamento idraulico del tratto 
terminale del Rio Rosata in Comune di Genova – primo stralcio nonché opzione per l’affidamento 
dei lavori di adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Rosata in Comune di Genova – se-
condo stralcio;

Premesso altresì che:

- il  Direttore  della  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  con  nota  prot.  169903  del 
04/05/2022 ha attestato che relativamente alle attività di assistenza archeologica per i lavori di 
adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Rosata – primo stralcio ricorrono le condi-
zioni di cui al D.lgs. n. 50/2016 relativamente all’impossibilità di procedere con risorse interne 
all’Area stessa con conseguente ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo la pro-
cedura di legge;

- è necessario provvedere alla nomina di un professionista in quanto nel corso dei lavori in argo-
mento, è necessario eseguire attività di assistenza archeologica durante la risoluzione delle in-
terferenze con i sottoservizi presenti e le opere connesse e durante l’attività di scavo per la rea-
lizzazione dell’adeguamento della tombinatura del rio Rosata e abbassamento dell’alveo del rio 
stesso.

- che è quindi stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico a 
professionista esterno dagli uffici della scrivente Direzione calcolando un impegno diurno di 
complessive 50 ore da svolgersi nei giorni legati ai lavori di scavo, in Euro 1.992,90;

 - in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è stato possibile proce-
dere  con  l’affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del 
D.lgs.50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, 
di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e che tale affidamento è avvenuto con il crite -
rio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c);

Considerato che:

- con nota prot. n. 158863 del 20/09/2022 la Direzione Infrastrutture e Difesa del suolo ha effettuato 
sul  portale  Maggioli  tramite  piattaforma  telematica  di  e-procurement  istituita  dal  Comune  di 
Genova (MOGE) la procedura di  affidamento diretto dell’incarico professionale per il servizio di 
attività  di  assistenza  archeologica  per  i  lavori  per  i  lavori  di  adeguamento  idraulico  del  tratto 
terminale del Rio Rosata – primo stralcio con scadenza per la presentazione dell’offerta il giorno 
29/9/2022 alle ore 12,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la procedura è stata svolta nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs.  
50/2016, con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione degli inviti e de-
gli affidamenti, al divieto di artificioso frazionamento della spesa e non si è applicato il termine 
dilatorio, ex art. 32, comma 10, lett. b) D.lgs. 50/2016;

-  la  procedura  di  gara  si  è  regolarmente  conclusa  con la  presentazione,  nel  termine  assegnato 
dell’offerta da parte del professionista Dott. Andrea Pastorino – Archeologia subacquea e terrestre, 
accertata la completezza della documentazione amministrativa, in data 30.09.2022 si è proceduto 
con l’apertura dell’offerta economica del professionista; 

-  nell’offerta  economica  il  professionista  Dott.  Andrea  Pastorino  –  Archeologia  subacquea  e 
terrestre ha presentato un ribasso del 2%, e pertanto l’importo a base di gara pari a Euro 1.992,90 è 
venuto a ridursi a Euro 1.953,04;

- con nota prot. n. 424509 del 09/11/2022, allegata al presente provvedimento, in base all’Art. 103, 
comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Andrea Pastorino – Archeologia subacquea e terrestre ha 
offerto in sostituzione della garanzia fidejussoria un ulteriore sconto pari a Euro 50,00 sull’onorario 
della propria offerta, cosicché il preventivato importo di Euro 1953,04 è venuto a ridursi a Euro 
1903,04 oltre Euro 76,12 per contributi previdenziali al 4% e IVA esente (regg. forfett. art.1 commi 
da 54 a 89 L190/2014 e s.m.i.); per un totale complessivo di Euro 1979,16 

Considerato pertanto che:

- è necessario affidare e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/20216 ss.mm.ii al 
Dott. Andrea Pastorino – Archeologia subacquea e terrestre - avente sede in Via delle Grazie 21-3 
16128 – GENOVA (GE), Partita Iva 02110420995 (C.B. 55361) l’incarico relativo al servizio per 
Assistenza archeologica agli scavi (ex art. 31 comma 8 e art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016) nel-
l’ambito dei lavori di adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Rosata in Comune di Ge-
nova – primo stralcio per un importo complessivo pari a Euro 1.979,16.

Dato atto che:

- che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte in-
tegrante e sostanziale;

- la spesa di Euro 1.979.16 trova copertura al capitolo 79900 del Bilancio 2022;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1.   di  affidare  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come 
sostituito  dall’art.51  della  Legge n.108 del 
2021,  l’incarico professionale  inerente  il 
servizio  per  Assistenza  archeologica  agli 
scavi (ex art. 31 comma 8 e art. 157 comma 
2  del  D.Lgs.  50/2016) per  i  lavori  di 
“Adeguamento idraulico del tratto terminale 
del  Rio  Rosata  in  Comune  di  Genova  – 
primo  stralcio  in  Comune  di  Genova”, 
mediante  la  piattaforma  telematica  di  e-
procurement istituita dal Comune di Genova 
(MOGE) con il  ribasso  offerto  del  2,00%, 
che il preventivato importo di Euro 1.992,90 
viene  a  ridursi  ad  Euro  1.953.04,  oltre 
l’ulteriore  ribasso  in  luogo  alla  garanzia 
definitiva  di  Euro  50,00  per  un  totale 
complessivo  di  Euro  1903,04  oltre  Euro 
76,12 per  contributi  previdenziali  al  4% e 
IVA esente (regg. forfett. art.1 commi da 54 
a  89  L190/2014  e  s.m.i.);  per  un  totale 
complessivo di Euro 1979,16;

2. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.979,16 al Capitolo 79900 C.d.C. 165.1.03 
Contabilità e Finanza - Interventi Straordinari in Conto Capitale” del Bilancio 2022, - P.d.C. 2.2.1.9.10. 
-   Crono 2021/700 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2022/2927 ed emissione di un 
nuovo IMPE 2022/13997;

3. di dare atto che la spesa di Euro 1.979,16 è finanziata con Quota dell’Avanzo destinato agli 
Investimenti del Bilancio 2022;

4.  di  dare atto  che il  presente incarico non rientra tra quelli  disciplinati  dal  regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. n. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

5.di  autorizzare  la  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  alla  diretta  liquidazione  delle 
competenze spettanti all’affidatario, sulla base delle parcelle emesse, mediante atto di liquidazione 
digitale e secondo le modalità e le scadenze contemplate nel sopra citato schema di contratto;

 6. di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipula del contratto, 
demandando  al  competente  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi 
Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione e conservazione dell’atto stesso in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 
366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7.di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazio-
ne Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara;

8. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi degli artt. 42 D.Lgs. 50/2016 e 6 bis L. 241/1990;

 9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-27
AD OGGETTO 
P.S.C. 2000-2020 EX POR FESR LIGURIA (2014-2020) ASSE 6 - ASSE CITTA - RIO ROSATA: 
ADEGUAMENTO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come sostituito 
dall’art.51 della Legge n.108 del 2021, per incarico dell’attività di assistenza archeologica agli 
scavi, ex art. 31 comma 8 e art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016.
(CUP: B39H18000430004 – CIG: Z653635C91 – MOGE: 20032)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Quota dell’Avanzo 
destinato agli Investimenti).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

Pag. 1 di 11 
 

AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO 

SETTORE ATTUAZIONE OPERE IDRAULICHE 

SCHEMA DI CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DELL’ATTIVITA’ 

DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI PER I LAVORI DI 

“ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO TERMINALE DEL RIO 

ROSATA – GENOVA – PRIMO STRALCIO”  

(CUP: B39H18000430004 - CIG: Z653635C91 - MOGE: 20032) 

********************* 

L’anno duemilaventidue, il giorno __ del mese di ___, con la presente 

scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, 

Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Ing. Giuseppe 

Vestrelli nato a Galliate (NO) il 07/08/1970 e domiciliato presso la sede del 

Comune, nella qualità di Dirigente della Direzione Infrastrutture e Difesa 

del Suolo, in esecuzione della Determinazione della Direzione Infrastrutture 

e Difesa del suolo n. 2022-……….. -     in data …/…/2022 esecutiva ai 

sensi di legge; 

e 

la società/il professionista con sede in ____________ P.iva____________ 

Cod. Fisc.______________ tel. ________________ fax. 

__________________e-mail__________ rappresentata dal legale 

rappresentante ______________ nel seguito indicato come “professionista”, 

Si conviene e si stipula quanto di seguito previsto 



  

Pag. 2 di 11 
 

1 – Oggetto  

L’incarico riguarda le prestazioni professionali per lo svolgimento 

dell’attività professionale inerente all’attività di Assistenza archeologica in 

corso d’opera nell’ambito dell’appalto denominato “Adeguamento idraulico 

del tratto terminale del Rio Rosata in Comune di Genova – primo stralcio”, 

rispetto ex art. 31 comma 8 e art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 

2 - Elaborati e prestazioni che saranno forniti dal professionista 

Le attività saranno prestate durante la risoluzione delle interferenze con i 

sottoservizi presenti e le opere connesse nonché l’attività di scavo per la 

realizzazione dell’adeguamento della tombinatura del rio Rosata e 

abbassamento dell’alveo del rio stesso. 

L’attività dovrà prevedere, altresì: 

- la redazione di una relazione specialistica a fine indagine; 

- il post scavo e in caso di ritrovamenti, il primo posizionamento topografico 

e la georeferenziazione dei resti, resi nella forma richiesta dalla 

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la città 

metropolitana di Genova e le province di Imperia, La Spezia e Savona. 

3 – Corrispettivo 

Il compenso da riconoscersi al Professionista per le attività descritte ai 

precedenti articoli è pari a € ____________ (____), compresa I.V.A. 22% e 

C.N.P.A.I.A. 4%, con un ribasso pari a ___,__% rispetto all’importo a base 

di gara calcolato sulla scorta del Tariffario Nazionale dell’associazione 

nazionale archeologi professionali valutato in via presuntiva per un impegno 

diurno di complessive 50 ore da svolgersi nei giorni legati ai lavori di scavo. 

Detto importo è da intendersi fisso e invariabile. 



  

Pag. 3 di 11 
 

Il pagamento del corrispettivo, come sopra determinato, avverrà con le 

seguenti modalità: 

- Pagamento di SAL (Stato Avanzamento Lavori) ogni 2 mesi. 

Il pagamento sarà corrisposto per acconti proporzionali agli stati di 

avanzamento e verrà effettuato mediante atto di liquidazione digitale entro 

trenta giorni dalla data di ricevimento della fattura da emettersi 

obbligatoriamente in forma elettronica. 

L’Appaltatore dichiara espressamente di accettare che il corrispettivo di cui 

al presente affidamento comprende e compensa integralmente tutte le 

attività necessarie per eseguire i servizi affidatagli, nel rispetto di leggi, 

norme e regolamenti in vigore, ivi incluse tutte le attività necessarie per 

l’adempimento delle prescrizioni della Stazione Appaltante e/o 

Amministrazioni ed Enti competenti, nonché ogni ulteriore attività tecnica o 

amministrativa necessaria.  

L’appaltatore dichiara sin d’ora che il corrispettivo convenuto include tutti 

gli oneri e le spese eventualmente necessari per lo svolgimento delle attività 

pattuite, comprese le spese per viaggi e trasferte effettuati a qualsivoglia 

titolo e le eventuali uscite richieste dalla Stazione Appaltante per vie brevi 

(tramite chiamata o via email) per sopraggiunti motivi imprevisti ed 

imprevedibili.  

L’Appaltatore rinuncia sin d’ora a qualsiasi corrispettivo oltre a quello 

previsto nel presente Contratto, ad eventuali aggiornamenti tariffari che 

dovessero essere approvati nel periodo di validità del Contratto, a 

rivalutazioni o revisioni di qualunque genere dei corrispettivi nonché a 

qualsiasi maggiorazione per incarichi parziali o per interruzione 



  

Pag. 4 di 11 
 

dell’incarico per qualsiasi motivo non imputabile alla Stazione Appaltante.  

Il pagamento delle predette quote di corrispettivo, previa verifica del 

regolare svolgimento delle relative prestazioni e della completezza e 

correttezza della documentazione fornita, avverrà entro 30 (trenta) giorni 

dalla data di presentazione delle relative fatture. 

4 - Svolgimento dell'incarico 

L'incarico si svolgerà alle dipendenze del Dirigente del Settore Attuazione 

Opere Idrauliche della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, Ing. 

Giuseppe Vestrelli, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 

Per quanto concerne il presente incarico professionale, l'accettazione o 

meno degli elaborati, delle prestazioni fornite e qualunque altra valutazione 

relativa all'adempimento degli obblighi contrattuali da parte del 

professionista, è demandata all'anzidetto Dirigente Ing. Giuseppe Vestrelli. 

Si specifica inoltre, che i requisiti di idoneità professionale richiesti (ai sensi 

dell’art. 52 del D.Lgs. n. 56/2017) per poter partecipare alla selezione 

risultano: 

a) Iscrizione presso il competente ordine professionale; 

b) Iscrizione all’elenco dei liberi professionisti operanti in Liguria 

nell’ambito delle attività di scavo e assistenza archeologica; 

c) Copertura assicurativa contro i rischi professionali. 

Il professionista assume a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di legge, obbligandosi ad osservare le norme vigenti in materia 

di sicurezza sul lavoro. 

5 - Termini per l’esecuzione della prestazione   

I giorni stabiliti per lo svolgimento delle attività e degli adempimenti di cui 



  

Pag. 5 di 11 
 

sopra si intendono decorrenti dalla data di stipula del contratto, le attività 

saranno prestate durante la risoluzione delle interferenze con i sottoservizi 

presenti e le opere connesse nonché l’attività di scavo per la realizzazione 

dell’adeguamento della tombinatura del rio Rosata e abbassamento 

dell’alveo del rio stesso. 

6 - Penali 

Ove la presentazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito, 

salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per 

giustificali motivi, verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità pari 

all'1%₀ (uno per mille) del corrispettivo professionale, comunque 

complessivamente non superiore al 10% del tempo contrattuale comprensivo di 

eventuali proroghe; in tal caso, l'Amministrazione Comunale, ha facoltà 

insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso l'inadempiente, senza 

che questi possa pretendere compensi o indennità di sorta sia per onorari che per 

rimborso spese. 

7 – Garanzia definitiva. Polizze assicurative 

All’atto della stipula del presente Contratto, l'Appaltatore, a garanzia del 

corretto adempimento delle obbligazioni di cui al medesimo Contratto, ha 

presentato garanzia definitiva, costituita ai sensi dell’articolo 103, comma 1, 

del Codice dei Contratti.  

A garanzia della perfetta esecuzione del servizio dell'osservanza di tutte le 

norme contrattuali l’Appaltatore ha presentato polizza fidejussoria della 

Società _______________ – Agenzia di ___________ emessa il ________ 

con il n. _____ per l'importo complessivo di Euro ____________ 

(________________), avente validità fino al __________.  



  

Pag. 6 di 11 
 

La garanzia cessa di avere effetto solo alla data di emissione del certificato 

di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione.  

In caso di escussione, anche parziale, della fidejussione suindicata è obbligo 

dell'Appaltatore procedere immediatamente, e comunque non oltre il 

termine di dieci giorni, alla sua reintegrazione. La violazione di tale obbligo 

costituisce grave inadempimento e la Stazione Appaltante avrà diritto di 

dichiarare risolto il presente contratto.  

In base all’Art. 103, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 il professionista 

propone in sostituzione della garanzia fideiussoria, un miglioramento 

economico dell’offerta per un importo pari a Euro _______________ oltre 

I.V.A. al 22%. 

L’Appaltatore ha consegnato una dichiarazione di una compagnia di 

assicurazioni autorizzata all’esercizio del “ramo responsabilità civile 

generale” nel territorio dell’Unione Europea, contenente l’impegno a 

rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale con specifico 

riferimento all’attività oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 103 comma 

7 del Codice.  

La polizza di responsabilità civile professionale copre i rischi derivanti dallo 

svolgimento delle attività di propria competenza che abbiano determinato a 

carico della Stazione Appaltante maggiori costi.  

La polizza di responsabilità civile professionale deve prevedere una 

garanzia per un massimale pari ad Euro 500.000,00 (Euro 

cinquecentomila/00).  

La polizza dovrà essere presentata alla Stazione Appaltante almeno dieci 

giorni prima della consegna del servizio e dovrà decorrere dalla data di 



  

Pag. 7 di 11 
 

consegna del servizio e cessare alla data di emissione del certificato di 

collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione o comunque 

decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo 

certificato. 

La mancata presentazione della polizza esonera la Stazione Appaltante dal 

pagamento dei corrispettivi professionali. 

8 - Verifica della prestazione e modalità di pagamento      

Le prestazioni rese dal Professionista saranno sottoposte a verifica di 

rispondenza alle prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso 

richiamate. Il pagamento del corrispettivo dovuto avverrà per acconti 

proporzionali agli stati di avanzamento. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che la fattura dovrà obbligatoriamente 

essere emessa in forma elettronica e dovrà contenere i seguenti dati: il 

numero d’ordine (qualora indicato dalla Civica Amministrazione), il 

seguente numero di C.I.G.: Z653635C91 il codice univoco ufficio (codice 

IPA) che è il seguente 0FQVUM (l’eventuale modifica di detto codice verrà 

prontamente comunicata via PEC).  

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Infrastrutture e Difesa del 

suolo entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura, mediante 

emissione di atto di liquidazione. 

9 - Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o 

postale) presso la Banca _____________ - Agenzia 

_____________________ IBAN: ___________________________ - 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi 



  

Pag. 8 di 11 
 

dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010. 

Le persone titolari o delegate ad operare sul suddetto conto bancario sono: 

-  

- 

Ai sensi dell’art.3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche 

in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 

136/2010 cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento 

del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti 

destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 

spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni 

tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via 

non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non 

riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

Il Professionista si impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della 

L. n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli 

estremi indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010. 

10 - Risoluzione del contratto 

Costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi 

dell’art.1456 cod. civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione 

delle transazioni attraverso Istituti Bancari o della Società Poste Italiane 

S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010. Il 



  

Pag. 9 di 11 
 

contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della dichiarazione del 

Comune, in forma di nota PEC, di volersi avvalere della suddetta clausola 

risolutiva. L’affidatario o il subcontraente che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui all’art. 3 della L 136/2010, procede all’immediata 

risoluzione del relativo rapporto contrattuale, informandone la stazione 

appaltante e la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo competente.  

11 - Collaboratori 

Il professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà avvalersi di 

collaboratori di propria fiducia, idoneamente qualificati. Resta però inteso 

che il professionista sarà l’unico responsabile nei confronti della Civica 

Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, 

ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 

12 - Subappalto  

Non è ammesso il subappalto. 

13 - Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia ai 

principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal 

D.Lgs. 50/2016 e e dal D.P.R. 05.10.2010 n. 207 per le parti ancora in 

vigore. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto si intendono 

comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e pertanto nel 

testo attualmente vigente. 

14 - Informativa “privacy”  

Il Professionista si impegna a sottoscrivere l’accordo sul trattamento dei dati 

ai sensi dell’art. 28 del regolamento generale (UE) 2016/679, come previsto 



  

Pag. 10 di 11 
 

dal Regolamento comunale in materia di protezione dei dati personali e 

privacy approvato con DCC n. 78 del 21 settembre 2021. 

15 – Pantouflage 

L’affidatario dichiara di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 

comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in 

quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, 

comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 

appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e 

che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del 

medesimo affidatario. 

16 – Foro esclusivo  

Tutte le controversie che sorgessero tra le Parti in merito al, o in dipendenza 

dal, Contratto, saranno decise con competenza esclusiva dall’Autorità 

Giudiziaria del Foro di TAR LIGURIA – via Fogliensi, 2A 4 – 16145 

Genova tel. 010-9897111. 

17 - Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad 

essa inerenti e conseguenti sono a totale carico del professionista. 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 

1986, n. 131.  

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della 

stazione appaltante.  



  

Pag. 11 di 11 
 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986.  

Letto, approvato e sottoscritto in data_______________________________ 

La Civica Amministrazione ____________________________________ 

Il Professionista_______________________ 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo 

attraverso l’apposizione di n. 3 (tre) contrassegni telematici di Euro 16,00 

ciascuno, apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata gli 

atti dell’ufficio. 



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
1
6
9
9
0
3
.
I

c_d969.Comune di Genova - Prot. 04/05/2022.0169903.I



  Dr. ANDREA PASTORINO   
ARCHEOLOGIA SUBACQUEA E TERRESTRE  
  

  

  

  
Spett.le   
  
Città Metropolitana di Genova  

Area servizi tecnici e operativi. 

Direzione infrastrutture e difesa 

del suolo-settore attuazione opere 

idrauliche.  
  
Via di Francia, 3 16149 Genova 

(GE)  
  

  

Genova,  02 Novembre 2022  

  

  

Spett.le Ufficio 

In base all’Art. 103, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 il professionista propone in sostituzione 

della garanzia fideiussoria, un miglioramento economico dell’offerta per un importo pari a 

euro 50,00 euro per un totale offerto per l’attività a corpo di 1903,04 euro iva non dovuta 

(regg.forfett. art.1 commi da 54 a 89 L190/2014 e s.m.i.).  

  

2) I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o postale)     
  

presso la Banca Nazionale Del Lavoro - Genova - Italy - (Agenzia 5 San Luca) -23/25, Via 

San Luca  

IBAN IT45 Z010 0501 4050 00000000 453  
  

Dott. A. Pastorino  

         
  

  
Sede legale: Via delle Grazie 21/3 -  10128 GENOVA   

  Tel. 3286192988  
Partita IVA 02110420995   

Email  Pastorino.archeo@gmail.com - Pec andrea.pastorino@legalmail.it  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
4
2
4
5
0
9
.
E






